
E4300-Direction générale des services-Mission jeunesse
Mission jeunesse
Jeunes Versaillais
Bourses Jeunes 2022

$$MD_DELIB_D.2022.06.64_Jeunes Versaillais_Bourses Jeunes 2022_20220623_E4300____TG_PREF_PUBLIC_$
$MD

DELIBERATION N° D.2022.06.64

du Conseil municipal du 23 juin 2022

Projets humanitaires et sociaux mis en place par les jeunes versaillais. 
Attribution des Bourses jeunes de la ville de Versailles pour l'année 2022.

Date de la convocation : 16 juin 2022
Date d'affichage : 24 juin 2022

Nombre de conseillers en exercice : 53
Secrétaire de séance : Mme Marie-Agnès AMABILE

Rapporteur : M. Charles RODWELL

Président : Monsieur François DE MAZIERES

Sont présents :
Mme  Marie-Agnes  AMABILE,  Mme  Corinne  BEBIN,  Mme  Marie  BOELLE,  Mme  Marie-Pascale
BONNEFONT,  Mme  Annick  BOUQUET,  Mme  Marie-Laure  BOURGOUIN-LABRO,  Mme  Claire
CHAGNAUD-FORAIN,  M.  François  DARCHIS,  Mme Emmanuelle  DE CREPY, Mme Anne-Lys  DE
HAUT DE SIGY, M. Olivier DE LA FAIRE, M. François DE MAZIERES, M. Marc DIAS GAMA, M.
Thierry DUGUET, M. Eric DUPAU, M. Pierre FONTAINE, M. Nicolas FOUQUET, Mme Ony GUERY, M.
Xavier GUITTON, Mme Nicole HAJJAR, Mme Anne JACQMIN, Mme Anne-Lise JOSSET, M. Jean-
Pierre  LAROCHE  DE  ROUSSANE,  Mme  Stéphanie  LESCAR,  M.  Emmanuel  LION,  M.  Alain
NOURISSIER, M. Wenceslas NOURRY, Mme Nadia OTMANE TELBA, M. Philippe PAIN, M. Jean-
Yves PERIER, Mme Sylvie PIGANEAU, M. Arnaud POULAIN, Mme Marie POURCHOT, Mme Béatrice
RIGAUD-JURE, M. Charles RODWELL, M. Jean SIGALLA, Mme Anne-France SIMON, Mme Muriel
VAISLIC.

Absents excusés: 
Mme Céline JULLIE, M. Michel LEFEVRE, Mme Florence MELLOR, M. Bruno THOBOIS.
Mme Martine SCHMIT (pouvoir à Mme Muriel VAISLIC), M. François-Gilles CHATELUS (pouvoir à
Mme Emmanuelle DE CREPY), M. Michel BANCAL (pouvoir à Mme Marie-Pascale BONNEFONT),
Mme Brigitte CHAUDRON (pouvoir à Mme Marie BOELLE), Mme Dominique ROUCHER-DE ROUX
(pouvoir à M. Jean-Pierre LAROCHE DE ROUSSANE), M. Christophe CLUZEL (pouvoir à Mme Nicole
HAJJAR), M. Fabien BOUGLE (pouvoir à M. Jean SIGALLA), M. Renaud ANZIEU (pouvoir à Mme
Marie POURCHOT), M. Gwilherm POULLENNEC (pouvoir à Mme Sylvie PIGANEAU), Mme Corinne
FORBICE (pouvoir  à  Mme Claire  CHAGNAUD-FORAIN),  M.  Erik  LINQUIER (pouvoir  à  M.  Alain
NOURISSIER).

******

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment l’article L.2121-29 ;

Vu la délibération n° 2009.07.112 du Conseil municipal de Versailles du 2 juillet 2009 portant sur le
principe de l'attribution de bourses pour financer des projets mis en place par les jeunes versaillais ;

Vu les dossiers de demandes de bourses jeunes au titre de l'année 2022 ;

Vu  le  budget  des  exercices  concernés  et  l’affectation  des  dépenses  correspondantes  sur  les
imputations suivantes : fonction « 924-sport et jeunesse », article par fonction 92422 « autres activités
pour les jeunes », article par nature 6714 « bourses et prix » ;

----------------

 Par  la  délibération du 2 juillet 2009 susvisée, le Conseil municipal a approuvé la création d’une
bourse pour financer et promouvoir les projets de solidarité, relevant de l’intérêt général, entrepris par
de jeunes versaillais âgés de 15 à 30 ans. Pour 2022, l’appel à projets a été lancé via le site internet





Jversailles.fr, les réseaux sociaux, une newsletter et le magazine municipal. Une vidéo a également
été réalisée.

Le montant  de la bourse alloué cette année et à répartir  sur  les projets retenus  est  de  4 000 €.
Souhaitant  valoriser  au  maximum les  projets  locaux,  le  jury  de  sélection  a  décidé  d’attribuer  un
maximum de 400 € aux projets à l’étranger.

Vingt nouveaux dossiers ont été reçus cette année.

 Au vu des critères de sélection préétablis reposant notamment sur le dynamisme du projet et son
caractère sérieux (projet relevant de l’intérêt général, social ou humanitaire, budget équilibré, équipe
constituée d’une majorité de Versaillais...),  voici les 13 projets qu’il  est proposé de soutenir par le
Conseil municipal :

- Héritages : Héritages fait la promotion de la culture pour les jeunes et par les jeunes, à travers
l'animation d'un site internet et de réseaux sociaux, l'organisation de visites théâtralisées (gratuites
ou à bas coût) pour dynamiser la vie culturelle chez les jeunes (ils ont participé bénévolement aux
Journées européennes du patrimoine 2021). Après deux ans de location de costumes, l'association
souhaite devenir indépendante et fabriquer ses propres costumes en montant un atelier dédié ;

- Come to Kontum : 4 jeunes versaillais de 18 ans partent pendant un mois dans un orphelinat
vietnamien pour enseigner les bases de l’anglais et organiser des activités éducatives pour les
enfants ;

- Des crêpes pour l’Ukraine :  les jeunes de la Junior  association de la  Maison de quartier de
Clagny se mobilisent  pour l’Ukraine avec la mise en place d'une buvette devant la Maison de
quartier les samedis pour vendre des crêpes. L'argent récolté par la vente des crêpes servira pour
acheter des produits de première nécessité transmis ensuite à une association qui les apportera en
Ukraine. Ils ont besoin de financements pour acheter la crêpière ;

- Camp Scouts et Guides France en partenariat avec l’association Gaïa Kosovo : 4 filles du
groupe de scouts et guides de France Saint Michel - Versailles partent pendant 2 mois dans un
village de 50 habitants au Kosovo, avec l'association Gaïa Kosovo qui promeut un mode de vie
durable et éco-responsable basé sur la pratique de la permaculture et de l'écoconstruction. Ces
jeunes filles participeront à l'entretien des cultures, à la récolte et au développement de cet éco
lieu ;

- Les Altambeaux au village de Klang-Leu : 8 compagnons des  scouts et guides de France  du
groupe Notre Dame/Jeanne d’Arc - Versailles partent un mois cet été au Cambodge dans un centre
d’accueil de jour qui prend quotidiennement en charge une soixantaine d’enfants et vient en aide à
80 familles. L’objectif est d’aider au fonctionnement du centre : organiser des activités sportives,
préparer les repas, inculquer les fondamentaux de l'hygiène... ;

- Mission Humanitaire  à  Thanh Kim :  5  étudiants  versaillais  partent  au Vietnam construire  un
chemin bétonné, d'1km de long avec l'aide des habitants. Le chemin facilitera l'accès aux rizières
pour  les  habitants,  le  déplacement  des  écoliers  et  l'acheminement  de  vivres  par  moto.  Il  est
également question de la construction de 12 toilettes pour améliorer les conditions de vie des
familles et habitants du village ; 

- Construction du Jardin d’enfants Espoir de Ngohe : 13 jeunes partent au Sénégal construire un
jardin d’enfants de capacité suffisante pour permettre d’accueillir  et d’éduquer le maximum des
jeunes enfants du village de Ngohe. Ils veulent construire 3 classes, 1 bloc sanitaires extérieur
garçons et filles, 1 cour avec jeux d’extérieur, 1 mur de clôture avec portail d’entrée et les mobiliers
scolaires et administratifs nécessaires ;

- Mission solidaire dans un orphelinat d’enfants séropositifs au Vietnam : organisation pendant
un mois, par 5 jeunes du lycée Notre-Dame du Grandchamp en classes préparatoire, d’activités
sportives, culturelles, manuelles pour tous ces jeunes séropositifs ;

- Dix scouts versaillais au village d'Aguerd avec l'association Intervalle : l'association Intervalle
œuvre au Maroc dans les villages à la construction d'une école maternelle, d'un jardin paysager et
à la construction d'un système de gestion des déchets. La prochaine étape est la construction
d'une maison d'accueil  pour femmes, où elles pourront se former aux travaux manuels et  être
alphabétisées pour aider leurs enfants dans les devoirs scolaires. En plus de la main d'œuvre, les
10 scouts et guides de France prévoient de donner des cours de Français aux enfants sur place ;

- Hoa Sen : 5 étudiants en 3ème année de médecine à l’Université de Versailles/Saint-Quentin-en-
Yvelines (UVSQ) partent  1  mois  au Vietnam dans un orphelinat  accueillant  40 enfants  et  271
personnes âgées et adultes en situation de handicap : sensibilisation à l'hygiène, contre les abus
sexuels (en partenariat avec l'association Alliance Anti Trafic), aide à la santé oculaire et auditive
(matériel), organisation d'activités sportives, culturelles et manuelles ;

- Projet solidaire dans une ferme pédagogique "Casal Branco" (Portugal) : 6 filles des scouts et
guides de Frances, de 18 à 19 ans, réalisent un projet solidaire au sein d'une ferme pédagogique



gérée  par  l'association  "Casal  Branco",  afin  de  créer  un  éco-lieu,  où  des  projets  culturels
d'échanges  internationaux  prennent  vie,  le  tout  dans  une  dynamique  écologique.  Missions  :
restauration  d'un  puit,  mise  en  place  d'un  système  d'écoulement  des  eaux,  construction  de
clôtures. Une exposition photo sera organisée à la rentrée à Versailles ;

- Viet Art : 4 étudiantes en classe préparatoire au lycée Notre-Dame du Grandchamp vont passer un
mois avec les enfants d’un orphelinat de Vung Tau au Vietnam autour d’un projet à dominante
artistique (spectacle, fresque, chasse aux trésors) ;

- Kontum :  4  étudiants  du  lycée  Notre-Dame du Grandchamp partent  réhabiliter et  décorer  les
dortoirs  de  l'orphelinat  de  Kontum au  Vietnam  afin  d’embellir  l'espace  de  vie  des  enfants  et
organiser des activités manuelles et artistiques ;

Un suivi de ces projets sera assuré par la Mission Jeunesse de la ville de Versailles. Les bénéficiaires
de  cette  bourse seront  invités à produire  un compte-rendu de leurs expériences.  Certains seront
publiés sur le site JVersailles. 

En conséquence, la délibération suivante est soumise à l’adoption du Conseil municipal :

-----------------------

APRES AVOIR DELIBERE, DECIDE,

1) d’attribuer une bourse Jeunes de la ville de Versailles aux projets humanitaires et sociaux
suivants, pour l’année 2022, d’un montant total de 4 000 € ainsi réparti :
- 800 € pour l’association Héritages,
- 200 € à Alexandra Juranics pour le projet Come to Kontum,
- 400 € à Jean-Marie Godde pour le projet Des Crêpes pour l’Ukraine,
- 300 € aux Scouts et Guides de France – groupe Saint Michel Versailles pour le projet

au Kosovo ;
- 200 € aux Scouts et guides de France – groupe Notre-Dame/Jeanne d’Arc Versailles

pour le projet Les Altambeaux au village de Klang-Leu,
- 400 € à Antoine Gaufres pour la mission humanitaire à Thanh Kim ;
- 300  € au  Lions  Club  de  Saint-Germain-en-Laye  pour  la  Construction  du  Jardin

d’enfants Espoir de Ngohe,
- 200  € à  Pierre  Dunand-Roux pour  le  projet  Mission  solidaire  dans  un  orphelinat

d’enfants séropositifs au Vietnam,
- 400 € pour le projet Dix scouts Versaillais bénévoles au village d'Aguerd,
- 200 € à Sophie Michelin pour le projet Hoa Sen,
- 200 € aux Scouts et guides de France – groupe Notre-Dame/Jeanne d’Arc Versailles

pour le projet solidaire dans une ferme pédagogique « Casal Branco »,
- 200 € à Enfance Partenariat Vietnam pour le projet Viet Art,
- 200 € à Paul Ledeme pour le projet Kontum ;

2) d’autoriser M. le Maire ou son représentant à signer l’acte et tout document s’y rapportant ;

3) de notifier cette délibération à toutes les personnes concernées.
******

M. le Maire soumet les conclusions du rapporteur au vote du Conseil municipal.
Nombre de présents : 38
Nombre de pouvoirs : 11

Nombre de suffrages exprimés : 47 (incluant les pouvoirs)
Le projet de délibération mis aux voix est adopté à la majorité par 44 voix , 3 voix contre (Monsieur Fabien

BOUGLE, Madame Anne JACQMIN, Monsieur Jean SIGALLA.) , 2 abstentions (Monsieur Renaud ANZIEU,
Madame Marie POURCHOT.) 

Cet acte est susceptible d’être déféré devant le tribunal administratif de Versailles dans un délai de deux mois à compter de son
affichage.


		2022-06-27T09:10:58+0200
	PERES Olivier




